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Forslag til forespørgselsdebat om etablering af forbrændingsanlæg i Uummannaq samt Upernavik. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for at rejse denne debat. 

 

Affaldshåndtering er ikke et lille praktisk spørgsmål. Det handler om sundhed, miljø, værdighed og om, at 

hverdagen skal kunne fungere ordentligt i hele landet. 

 

Demokraatit har stor forståelse for de frustrationer, der beskrives fra Nordgrønland. Når affald hober sig 

op, bliver spredt af fugle, ender i naturen eller skaber problemer for borgerne i hverdagen, så skal det tages 

alvorligt. Det er ikke rimeligt, hvis mennesker oplever, at deres byer og bygder bliver efterladt med 

løsninger, der ikke passer til de lokale forhold. 

 

Samtidig er vi nødt til at se sagen fra flere sider. Naalakkersuisut peger på, at små forbrændingsanlæg kan 

være vanskelige at drive på en miljø- og sundhedsmæssigt forsvarlig måde. Det skal vi lytte til. Vi må ikke 

skabe nye problemer med udledning af skadelige stoffer eller med dyre løsninger, som i sidste ende 

rammer borgerne gennem højere betalinger. 

 

Men det ændrer ikke ved, at den nuværende situation flere steder ikke er god nok. En fælles affaldsløsning 

kan være rigtig for nogle dele af landet, men vi er også nødt til ærligt at undersøge, om den fungerer godt 

nok under de særlige forhold i Nordgrønland med afstande, havis og vanskelige transportforhold. 

 

For Demokraatit er det afgørende, at løsningen både er miljømæssigt forsvarlig, økonomisk bæredygtig og 

praktisk mulig for de mennesker, der lever med konsekvenserne. Det kræver en åben debat, tæt dialog 

med kommunerne og respekt for lokale erfaringer. 

 

Vi går derfor ind i debatten med et åbent sind. Vi skal ikke afvise lokale løsninger på forhånd, men vi skal 

heller ikke love anlæg, hvis de ikke kan drives forsvarligt. Det vigtigste er, at vi finder en løsning, der reelt 

forbedrer affaldshåndteringen for borgerne i Uummannaq, Upernavik og de omkringliggende bygder. 

 

Demokraatit ser frem til en sober og konstruktiv debat om, hvordan vi bedst løser en udfordring, som 

berører både mennesker, natur og lokalsamfund. 


